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kunne stoppe dem, der smed papirkugler til 
hinanden for at underrette hinanden om, hvor- 
dan vidneudsagn var forløbet. Der er man nu 
gået over til at bruge elektroniske midler, og det 
nytter jo ikke noget, at man i sager med måske 
flere tiltalte, hvor nogle er blevet udskilt til at 
være vidner, kan sidde upåagtet og korrespon- 
dere inde fra retssalen ud til dem, der på et sene- 
re tidspunkt skal afgive vidneforklaring. Derfor 
foreslås altså disse forbud, hvor man overlader 
afgørelsen til retten. 

Det er klart, at der så befinder sig andre i rets- 
salen, som er nødt til at have disse ting, anklage- 
ren skal eksempelvis kunne tilkalde forstærk- 
ning osv. En af de ting, som vi i Venstre jo har 
lagt meget vægt på, er selvfølgelig at få diskute- 
ret og besluttet, at man ikke på nogen måde 
kommer til at lægge hindringer i vejen for ret- 
tens udøvelse af disse tekniske foranstaltninger, 
hvor det drejer sig om det redaktionelle arbejde. 
Vi ved jo godt, at det i dag skal gå hurtigt, og at 
tv-stationerne er på pletten. Journalister ved de 
elektroniske medier og ikke mindst ved den 
skrevne presse skal jo med det samme kunne 
meddele hjem til redaktionen, hvad der er sket, 
hvad konklusionen blev osv. Derfor er det altså 
op til retten at afgøre. Og det er omhyggeligt 
formuleret i fremsættelsestalen, at man netop 
ikke vil lægge hindringer i vejen for pressens re- 
daktionelle arbejde. Så jeg håber, at vi med disse 
klare tilkendegivelser undgår enhver diskussion 
om det, for det er altså naturligvis ikke menin- 
gen at lægge medierne hindringer i vejen for at 
referere fra åbne retsmøder. 

Det sidste element, der skal nævnes, er, at vi 
ophæver rettergangsbøder. Det har vist sig, at de 
ikke bruges særlig meget. Og det, der jo selvføl- 
gelig er interessant i den forbindelse, er at sikre 
sig, at de, der altså vil lave ballade inde i retssa- 
len, selvfølgelig stadig væk kan pågribes og 
straffes. Da retssalen anses for et offentligt sted, 
er det klart, at straffelov og politivedtægt og alle 
andre ordensforskrifter selvfølgelig også gæl- 
der i retssalen, og så kan man, hvis det bliver 
nødvendigt, straffe efter disse bestemmelser. 

Så vi mener, at det er et godt forslag, og det 
støtter vi i Venstre. 

Formanden: 
Tak til fru Birthe Rønn Hornbech. Så er det hr. 
Frode Sørensen som ordfører. 

Frode Sørensen (S): 
Da den socialdemokratiske ordfører, fru Karen 
Hækkerup, ikke kan være til stede i dag, skal jeg 
på hendes vegne fremføre Socialdemokratiets 
synspunkter. 

Selv om det jo aldrig er en behagelig oplevel- 
se at få at vide, at ens gæld er overgået til inkas- 
so, vil de fleste sikkert værdsætte, at hele proces- 
sen for at få afviklet gælden foregår så enkelt og 
smertefrit som muligt, og det er da også målsæt- 
ningen, som vi opfatter det, i første del af lovfor- 
slag nr. L 150, som falder i tre dele. 

I første del af lovforslaget foreslår man at ju- 
stere reglerne om en forenklet inkassoproces 
som en konsekvens af de erfaringer, man har 
gjort sig i praksis, siden reglerne trådte i kraft 
den 1. januar 2005. Det foreslås, at man som ud- 
gangspunkt skal behandle et betalingspåkrav 
med flere skyldnere særskilt for hver enkelt 
skyldner, så reglerne om f.eks. indsigelse eller 
genoptagelse anvendes af hver skyldner for sig. 
Herudover foreslås det, at fogedretten skal kun- 
ne indlevere sager til den stedligt kompetente 
fogedret, hvis den ikke selv er stedlig kompetent 
til tage sig af sagen. Det lyder jo også meget for- 
nuftigt. 

Begge forslagene er der som sagt god fornuft 
i. En mere effektiv sagsbehandling er gavnlig for 
både skyldnere og inddrivere, såvel som for tilli- 
den til det offentlige system generelt. Men når 
målet nu er at sikre en hurtig og mere effektiv 
inkassoproces, er vi i Socialdemokratiet enige 
med Advokatrådet, der foreslår, at det bør være 
muligt at indgive betalingspåkrav elektronisk. 
Det virker rigtigt i vor digitale tidsalder og vil 
uden tvivl gøre dagligdagen nemmere for ek- 
sempelvis advokater, virksomheder og andre, 
der søger at inddrive deres tilgodehavender. 

I anden del af lovforslaget foreslås det, at der 
gives mulighed for i konkrete sager at forbyde 
brug af mobiltelefoner, og det kan jo f.eks. være 
relevant i sager om rockere og narkokriminali- 
tet, hvor retten -  som også Venstres ordfører 
sagde -  vurderer, at der er risiko for, at mobilte- 
lefoner bruges til ulovlige formål som f.eks. at 
sms'e indholdet af vidneforklaringer til vidner, 
som endnu ikke har afgivet forklaring. 

Kl. 11.00 
Vi bemærker da, at det i lovforslaget forud- 

sættes, at advokater og journalister som hoved- 
regel har tilladelse til at bruge mobiltelefoner, 
e-mails og sms. Det vil vi fra Socialdemokratiet 
gerne understrege vigtigheden af. Det er en for- 
udsætning for, at advokaterne kan udføre deres 


